
66  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1760 – CGP/DAF/FCP DE  25 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2233110 de 15/09/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 06/11/2023 
à 05/12/2023 à servidora LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO, matrícula nº 
5899768/1, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, lotada na DIRETORIA 
DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA - DOCIA, referente ao 
período aquisitivo de 01/06/2018 à 04/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 990678

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº1735/2023, DE 25 
DE SETEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.554, PÁGS. 97, de 
26/09/2023 - PROTOCOLO 990509.
ONDE se lê: como Fiscal Substituto o/a servidor(a) PAULO ERNESTO BRA-
GA MOURA, matrícula nº 5185378, Cargo: COORDENADOR, Setor/Local 
de Trabalho: DART; Leia-se: Fiscal Substituto o/a servidor(a) MAURÍCIO 
GUIMARÃES PANZERA, matrícula nº 8042951-1, Cargo: ASSISTENTE CUL-
TURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº1744/2023, DE 25 
DE SETEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.554, PÁGS. 98, de 
26/09/2023 - PROTOCOLO 990509.
ONDE se lê: como Fiscal Substituto o/a servidor(a) FELIPE NUNES PAM-
PLONA, matrícula nº 54196963/3, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local 
de Trabalho: DART; Leia-se: Fiscal Substituto o/a servidor(a) LAÍS BEN-
TES DE MELO PEREIRA, matrícula nº 5870780/3, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, 
Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 991001

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Contrato:043/2019
Processo: 2019/45075
Objeto: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 (doze) me-
ses, iniciando sua vigência em 27/09/2023 e encerrando em 27/09/2024, 
com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93, bem como ao 
Decreto Estadual nº 955/2020, que dispõe sobre medidas adicionais de 
austeridade fiscal do Poder Executivo Estadual, e com a manutenção do 
valor global estimado, já praticado no contrato anterior.
Valor Global Estimado: R$ 30.623,04
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297-8338; Plano In-
terno: 412.000.8338C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 
015.0000.0001.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA – EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 00.489.015/0001-65
Vigência: 27/09/2023 à 27/09/2024
Data de Assinatura: 25/09/2022
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 990963

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1761 - CGP/ FCP DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2241033 – DIC/ GAPRES / FCP de 22/09/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para fiscalização do projeto: “OLHO MÁGICO“, que 
será realizado de forma presencial, no município de ANANINDEUA, confor-
me o processo:2023/629985.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RITA DE CASSIA SILVA DA COSTA 57195227/ 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 29/09/2023 ½ (meia)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 990853

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 723 de 20 de setembro de 2023
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme Proc. nº 2023/1070689/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Elcimara Magalhães Lima, mat.nº5948724/4, car-
go de Coordenadora do Núcleo de Administração e Serviços, um suprimen-
to de fundos no valor de R$ - 500,00 (quinhentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO  ELEMENTO DE DESPESA  FONTE DO RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30(material de consumo)  0101000000  R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 990716

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 725 de 25 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1095455/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Santa Izabel do Pará no dia 22 de setembro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO OLIVEIRA CARACHESTI
MATRÍCULA: 57223268
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 726 de 25 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1095497/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Santa Izabel do Pará no dia 22 de setembro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 990772


